
PORTARIA SES  N° 855 de 06 de novembro de 2020.

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
41, V, da Lei Complementar Estadual nº 741, de 12 de junho de 2019, e art. 32 do Decreto 
n. 562, de 17 de abril de 2020, e considerando a decisão proferida na AÇÃO CIVIL 
PÚBLICA CÍVEL Nº 5070043-61.2020.8.24.0023/SC, em trâmite na 2ª Vara da Fazenda 
Pública, da Comarca da Capital,

RESOLVE:

Art.1º: Fica afastada a proibição do ensino presencial para as escolas estaduais da rede 
particular de ensino da educação básica, extracurricular e de reforço pedagógico nos níveis 
de risco potencial gravíssimo e grave da Matriz de Avaliação de Risco Potencial Regional, 
assim como a regra do retorno escalonado e gradativo dos alunos por faixa etária;
§ único: Para o nível de risco potencial gravíssimo as escolas Estaduais da rede particular 
de ensino devem limitar o número de alunos a 10% da capacidade de cada sala de aula.

Art 2º: As regras de funcionamento devem ser as especificadas na Portaria SES/SED nº 
778  de 06 de outubro de 2020, e as diretrizes anexas à Portaria SES/SED nº792, de 13 de 
outubro de 2020, excluindo-se o escalonamento previsto na Portaria SES/SED Nº 798 de 
06 de outubro de 2020

Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE MOTTA RIBEIRO 
Secretário de Estado da Saúde 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

46
19

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

62
5I

9Y
F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

08
:3

9,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

7


